
 

Svařování v železniční dopravě. 

 
Úvodem příspěvku je potřebné se zmínit o novém uspořádání v opravárenství na ČD a.s. První změna nastala 

01.03.2018 kdy se Odbor kolejových vozidel O12 rozdělil na další Odbory. Odpor oprav O20 a Odbor O18 Odbor 

provozu. Stávající Odbor O12 se zabývá průřezovými činnostmi. Dále došlo od 01.07.2019 ke sloučení některých 

stávajících Dep kolejových vozidel. Sloučilo se Depo Česká Třebová a Depo Praha a vzniklo nové Oblastí Centrum 

údržby – OCÚ Střed Praha. Dále se sloučilo Depo Olomouc a Depo Brno a vniklo Oblastní Centrum Údržby – OCÚ 

Východ Brno. A jako třetí Oblastní Centrum Údržby vzniklo OCÚ Západ Plzeň. Tak že, zanikly Depa kolejových 

vozidel (DKV) a vznikly nové Oblastní centra údržby OCÚ.  

 

Historie v opravárenství železničních kolejových vozidel. 

V minulosti kdy ČSD vlastnily opravny ŽOS a byla stálá kontrola nad dodržováním kvality prováděných oprav se 

situace však změnila. Opravny ŽOS byly zprivatizovaly a opravy se provádějí v soukromých opravnách. Proto je 

nutné klást důraz na kontrolní činnost. Zvláště v oblasti svařování. 

Opravy, renovace a rekonstrukce ŽKV musí být vždy prováděny s největší kvalitou s ohledem na bezpečné  

provozování železničních kolejových vozidel. Proto byl pro oblast svařování zpracován předpis ČD V95/5 který  musí 

opravci a výrobci ŽKV dodržovat. Předpis má některé požadavky o proti normě ČSN EN 15085 přísnější s ohledem 

na bezpečnost. Pokud vycházíme ze skutečnosti že dnešní vlakové soupravy jezdí rychlostí až 160 km/h tak je našim 

cílem mít co nejbezpečnejší přepravu pro cestující veřejnost. Opravy kolejových vozidel jsou náročné s ohledem na 

rozmanitost prováděných oprav a je nutné mít výkresovou dokumentaci, potřebné schválené postupy WPQR, 

kvalifikaci svářečů a vybavená pracoviště.  

Nová vozidla, které se už vyrábějí jsou konstruována na rychlost 200 km/h. 

 

Některé příklady provozovaných nových vozidel: 

 

Modernizované vozy 

 

 

 

 

 



  
 

Elektrická lokomotiva Vektron 

 
 

Nízkopodlažní elektrická jednotka Regio Panter 

 

 
 

 

 

 



 

 

 

Souprava Railjet 
 

 
 

Motorová jednotka Stadler 

 

 
 

Motorová jednotka PESA 

 

 



 

Nové vozy na 200 km/h 

 

 
 

 

 

 

 

Elektrická lokomotiva E 380 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Historie předpisu.  

 

 

 

                        
    

 

 

 

 

                                               
 



 

 

         
 

České dráhy začaly provádět certifikaci na svařování od roku 1998. Bylo celkem 38 certifikovaných pracovišť dle 

požadavků normy ČSN EN ISO 3834 a po zavedení normy ČSN EN 15085 v certifikační úrovni CL1. V současné 

době s ohledem na snižování počtů pracovišť je 32 pracovišť certifikovaných v certifikační úrovni CL1. Dále jsou 

využívána metody svařování 111, 311, 135, 141 na materiály nerezové, hliníkové a oceli základní jakosti. V předpise 

ČD V95/5 jsou podrobně popsány některé požadavky, které normy popisují spíše ve všeobecné rovině. Předpis byl 

novelizován 15.12.2018 (změna č. 5) 

Příklady, které jsou v předpise popsány. 

 

SVAŘOVÁNÍ A PÁJENÍ PŘI  VÝROBĚ,  OPRAVÁCH  A REKONSTRUKCÍCH 

Pro pájené spoje ve výrobě, při modernizacich, rekonstrukcích, opravách a renovacích dílů a komponentů 

ŽKV musí být vytvořeny dodavatelem schválené specifikace postupu pájení BPS na základě vydaného 

protokolu o zkoušce postupu pájení BPAR podle ĆSN EN 14134. Předběžná specifikace postupu pájení pBPS 

musí vždy předcházet schvalovacímu procesu podle věrohodných požadavků na pájené sestavy. BPAR a BPS 

jsou součástí dokumentace a dodavatel je povinen na požádání je předložit odběrateli nebo jeho zástupci. 

Každá renovace ND ŽKV, která by měla být provedena 

navařováním musí být odsouhlasena provozovatelem vozidla (GŘ ČD,a.s. a GŘ  

ČDC ), bez tohoto souhlasu je renovace navařováním zakázána.     
 

Další kapitoly: 

RENOVACE  ND 

SVÁŘEČSKÝ A KONTROLNÍ PERSONÁL 

PRAVIDLA PRO POUŽÍVÁNÍ NORMY EN ISO 9606-1 PRO SVAŘOVÁNÍ  OCELÍ V ŽELEZNIČNÍM 

PRŮMYSLU 

DPLŃKOVÉ POŽADAVKY (kvalifikační hodnocení) PRO PRACOVNÍ ZKOUŠKY.  

PŔÍDAVNÝ MATERIÁL 

DĚLENÍ  MATERIÁLU 

PŘÍPRAVA  PŘED SVAŘOVÁNÍM 

DOPLŇKOVÁ PRAVIDLA PRO SLITINY HLINÍKU 

SVAŘOVÁNÍ A PÁJENÍ PŘI  VÝROBĚ,  OPRAVÁCH  A REKONSTRUKCÍCH 

TEPELNÉ ZPRACOVÁNÍ PO SVAŘOVÁNÍ A RENOVACI NAVAŘOVÁNÍM 

             SMĚRNICE PRO KVALIFIKACI SVÁŘEČSKÉHO PERSONÁLU 

             POŽADAVKY NA ZAMĚSTNANCE 

NEDESTRUKTIVNÍ ZKOUŠENÍ SVAROVÝCH SPOJŮ 



 

Pár příkladů od výrobců nových náhradních dílů, které jsou dodávány do skupiny ČD. 

Je potřebné zmínit, že tyto výrobky zcela určitě nebyly zkontrolovány SD. Protože pokud ano, tak potom je na místě 

zamyšlení zda tyto pracovníci jsou na správném místě. 

 

                         
 

        

                                          
 



                              
 

 

 

 

 

                         
 



                               
 

                      
 



                              
 

                                 
 

 

 



 

                  
 

 
 



                      
 

 

 

 



 

 
 

 

 



 

 

 
 

 

 
 



 
 

 
 

 

 

To je jen pár uvedených příkladů. Je opravdu potřebné zamyslet nad tím, že ty toto výrobky jsou součástí ŽKV a 

slouží k přepravě osob a jejich bezpečí. Snad už konečně výrobci zváží důležitost výrobků na ŽKV a ND, které budou 

dovány do skupiny ČD a budou splňovat opravdu ty nepřísnější kritéria dle norem a předpisů ČD, a.s.  

Informační web pro oblast svařování je na adrese:  http://sp.cd.cz  Na tomto webu se nacházejí informace potřebné pro 

oblast svařování a plnění požadavků na opravy ŽKV. 

 

HSD ČD a.s.     M. Kadlec 

http://sp.cd.cz/

